
Determinazione Dirigenziale n° 720/2022 

SETTORE TURISMO E RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA
Proposta n° 90/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI ESECUZIONE TAGLIANDO DI MANUTENZIONE PERIODICA DEI
VEICOLI ELETTRICI NELL'AMBITO DEL PROGETTO MOVE IN GREEN CO-
FINANZIATO DAL PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA'
SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO PROMOSSO DAL MINISTERO
DELL'AMBIENTE – CUP H70B17000000009 – SMART CIG Z71363F2DF 

La Posizione Organizzativa
Giorgio Alessandri

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 17/02/2022 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, comprendente il Settore
della Programmazione e Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, il Settore Lavoro,
Formazione e Pubblica Istruzione, il Settore Cultura e Politiche Sociali, il Settore Turismo e Rete
Bibliotecaria Bresciana e il Settore Risorse Umane;
la determinazione dirigenziale n. 1390 del 15/09/2021 di conferimento dell’incarico di Posizione
Organizzativa “coordinamento attività in materia di progetti europei del turismo e della
statistica” al Sig. Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1395 del 15/09/2021 di conferimento della delega di funzioni
dirigenziali al Sig. Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2022 – 2024, SER 54.001 “Organizzazione e gestione in forma associata di modelli di
governance e progettazione riferita alle policy della programmazione europea e nazionale e
regionale”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2021-
2023 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Premesso che:
la Provincia di Brescia è capofila del progetto Move in Green, co-finanziato dal Programma

N.720/2022

Documento firmato digitalmente



sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro promosso dal Ministero
dell'ambiente - CUP H70B17000000009;
come previsto dalle attività di progetto, con determinazione dirigenziale n. 1610 del 16/11/2020
la Provincia di Brescia ha indetto una procedura aperta sopra soglia comunitaria finalizzata
all’affidamento per la fornitura di 10 veicoli elettrici, di cui 7 auto e 3 van, al fine di avviare un
servizio di car sharing;
con determinazione dirigenziale n. 313 del 02/03/2021, successivamente rettificata dalla
determinazione dirigenziale n. 1455 del 22/09/2021, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva
di tale procedura alla ditta Conero Car Spa con sede in Camerano (AN) Via S.S. 16 Km 309.6,
P.IVA e C.F. 02447090420;
i seguenti veicoli elettrici sono stati consegnati dalla ditta Conero Car Spa alla Provincia di
Brescia in data 30/08/2021:

TARGA AUTOVEICOLO

GE391XL NISSAN E-NV200

GE392XL NISSAN E-NV200

GE393XL NISSAN E-NV200

GE742XM NISSAN LEAF 40KWH

GE746XM NISSAN LEAF 40KWH

GE747XM NISSAN LEAF 40KWH

GE748XM NISSAN LEAF 40KWH

GE363XN NISSAN LEAF 40KWH

GE364XN NISSAN LEAF 40KWH

GE365XN NISSAN LEAF 40KWH

l’avvio dei servizi di sharing e ricarica elettrica previsti dal progetto Move in Green hanno subito
significativi ritardi a causa della pandemia Covid-19. A tal riguardo, la Provincia di Brescia ha
richiesto una proroga della conclusione del progetto dal 31/01/2021 al 31/12/2022. La richiesta è
stata autorizzata dal Ministero della transizione ecologica (ex Ministero dell’ambiente) con
Decreto Direttoriale n. 332 del 12/10/2021;
le procedure per l’affidamento della gestione dei servizi di sharing di veicoli elettrici, di sharing
di bici elettriche e di gestione di infrastrutture di ricarica bici, indette con Determinazione
Dirigenziale n° 1842 del 16/12/2020, sono andate deserte, causando ulteriori ritardi alla
realizzazione delle attività di progetto;
a causa di tali ritardi, si è reso necessario collocare i veicoli elettrici in deposito presso i
magazzini della Provincia di Brescia a partire dal 30/08/2021, in attesa dell’affidamento dei
servizi di sharing;
con determinazione dirigenziale n. 474 del 18/03/2022 è stata nuovamente indetta la gara per
l’affidamento della gestione dei servizi di sharing, che prevede che i veicoli elettrici saranno
presi in carico dall’affidatario a seguito della stipula contrattuale;
con determinazione dirigenziale n. 2059 del 20/12/2021 è stata attivata la copertura assicurativa
dei veicoli elettrici a decorrere dalle ore 24.00 del 31/12/2021 e fino al 31/12/2022;
in attesa dell’affidamento dei servizi di sharing, si rende necessario garantire la manutenzione
periodica dei veicoli elettrici tramite l’esecuzione dei tagliandi;

Ritenuto di individuare un soggetto idoneo per l’esecuzione dei tagliandi relativi ai 10 veicoli elettrici
in deposito presso i magazzini della Provincia di Brescia, al fine di assicurare il raggiungimento degli

N.720/2022

Documento firmato digitalmente



obiettivi del progetto e garantire il corretto espletamento della procedura di affidamento del servizio di
sharing di veicoli elettrici;
Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare;

l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale: “Prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte
sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;
l’art. 32, comma 14, che prevede: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;
l’art. 36, comma 9-bis, in ragione del quale: “fatto salvo quanto previsto per le ipotesi di cui
all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti
sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;

Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni in legge 108/2021) ed in
particolare:

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro fino al 30/06/2023;
l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Considerato che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non rilevano gli obblighi di
ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al
sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come
modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018);
Preso atto che:

la Provincia di Brescia ha richiesto n. 2 preventivi da parte di concessionarie ufficiali Nissan con
filiale in provincia di Brescia;
a seguito dell’acquisizione dei 2 preventivi (prot. n. 77830 e n. 77843 del 28/04/2022, agli atti),
la seguente offerta è risultata più conveniente dal punto di vista economico, a parità di
condizioni: Auto Brema S.r.l., con sede legale in Strada Marmirolo, 5, 46047 Porto Mantovano
(MN), Partita IVA e Codice Fiscale 02116840204 e sede operativa in via Treponti, 31, 25086
Rezzato (BS): importo di € 845,12 più IVA 22% pari a € 185,88, per un totale di € 1.031,00;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla ditta Auto Brema S.r.l., la cui
proposta risulta congrua e coerente con le esigenze della Provincia di Brescia;

N.720/2022

Documento firmato digitalmente



Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) è il sottoscritto sig. Giorgio Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore
Turismo e Rete Bibliotecaria Bresciana;
Visti:

il D. Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.
76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n.
77/2021 (convertito con modificazioni in legge 108/2021), il servizio di esecuzione tagliandi per
la manutenzione ordinaria di n. 10 veicoli elettrici alla Società Auto Brema S.r.l., con sede legale
in Strada Marmirolo, 5, 46047 Porto Mantovano (MN) e sede operativa in via Treponti, 31,
25086 Rezzato (BS), Partita IVA e Codice Fiscale 02116840204, per un importo di € 845,12 più
IVA 22% pari a € 185,88, per un totale di € 1.031,00 IVA compresa;

1.

di impegnare le suddette somme alla Missione 01, Programma 09, capitolo 1000999 - SER
54.001 sull'Esercizio 2022;

2.

di dare atto che la somma complessiva di € 1.031,00 è interamente esigibile nell’anno 2022;3.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs 50/2016, il RUP è il sottoscritto sig. Giorgio
Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore Turismo e Rete Bibliotecaria
Bresciana.

4.

Brescia, lì 05-05-2022 Il

GIORGIO ALESSANDRI

N.720/2022

Documento firmato digitalmente


